
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/17

Processo nº : PROCESSO TC-A n° 28.173/026/16

Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE 

DIVISÓRIA DE “DRYWALL” E MATERIAL DE TRATAMENTO ACÚSTICO NO PRÉDIO ANEXO I DESTE TRIBUNAL 
DE CONTAS

Às 10:00:19 horas do dia 17 de Março de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade LUCIANO 
SEIJI TODOROKI e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adriana Aparecida Jesus de Almeida, 
Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO, Solange Denise Godwin 
Fonkert e VILMA EDILENE DE SAVINO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em 
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012017OC00007. Inicialmente o Pregoeiro abriu a 
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e 
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Numero do Item:  1

Descrição:  CONSULTE EDITAL.

Unidade de Fornecimento:  VIDE EDITAL

Quantidade:  1

Menor Valor:  7.500,0000

CNPJ Vencedor:  17077669000184

Vencedor:  Diefor Comercial Eireli - ME

Propostas Entregues:  17

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  17

Propostas Classificadas:  14

Resultado do Item:  Adjudicado

Justificativa:  ADJUDICO O OBJETO AO LICITANTE VENCEDOR, NOS TERMOS DO EDITAL.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

TERRAZZO 
TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA ME

1 14.000,0000 16/03/2017 
10:59

Desclassificada Desclassificada nos termos dos 
subitens 5.2.1, alínea "d", 
combinado com 2.1 e 2.7, alínea "f" 
do Edital.

WELLINGTON EMIDIO DA 
SILVA PINTURAS - ME

2 14.000,0000 15/03/2017 
14:18

Classificada

I. A. BUENO INSTALACOES 
& MANUTENCOES - ME

3 14.180,0000 17/03/2017 
00:46

Classificada

Página 1 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Lances Ofertados

RRX Construtora e Comercio 
LTDA ME

4 14.180,0000 16/03/2017 
09:00

Classificada

MIDION PROJETOS E 
SINALIZAÇÃO LTDA. - ME

5 14.180,0000 16/03/2017 
17:32

Classificada

Marcelo de Jesus Ferreira 
construções - EPP

6 14.182,6700 03/03/2017 
16:23

Classificada

Diefor Comercial Eireli - ME 7 14.182,6700 17/03/2017 
08:09

Classificada

Qualitec Serviços 
Administrativos Eireli

8 14.182,6700 16/03/2017 
16:57

Classificada

DIV-TRUST DIVISORIAS E 
FORROS LTDA-EPP

9 14.182,6700 17/03/2017 
08:04

Classificada

WRS CONSTRUCOES EM 
GERAL EIRELI - ME

10 14.182,6700 16/03/2017 
16:09

Classificada

MAKTUB ENGENHARIA 
LTDA ME

11 14.182,6700 16/03/2017 
18:24

Classificada

JEFFERSON COELHO 
ALVES - EPP

12 14.182,6700 15/03/2017 
11:07

Classificada

Soares & Farias Construtora 
Ltda-Me

13 15.000,0000 09/03/2017 
15:16

Classificada

WARLEY JOSE CAMILO DA 
SILVA GESSO ME

14 35.524,0000 16/03/2017 
14:17

Desclassificada Desclassificada nos termos dos 
subitens 5.2.1, alínea "d", 
combinado com 2.1 e 2.7, alínea "f" 
do Edital.

ACEL DECORACOES 
COMERCIO E SERVICOS 
LTDA

15 36.970,0000 15/03/2017 
15:50

Classificada

Gesso Porto Seguro Ltda 
EPP

16 43.122,0000 16/03/2017 
14:26

Desclassificada Desclassificada nos termos dos 
subitens 5.2.1, alínea "d", 
combinado com 2.1 e 2.7, alínea "f" 
do Edital.

M PEREIRA CONSTRUCAO 
CIVIL E INSTALACOES - 
EPP

17 1.500.000,0000 03/03/2017 
18:33

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

Diefor Comercial Eireli - ME 7.500,0000 17/03/2017 
10:43:07

Válido e confirmado

Soares & Farias Construtora Ltda-Me 7.600,0000 17/03/2017 
10:42:45

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 7.700,0000 17/03/2017 
10:40:13

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

7.800,0000 17/03/2017 
10:38:15

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 7.900,0000 17/03/2017 
10:35:58

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

8.000,0000 17/03/2017 
10:35:36

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 8.300,0000 17/03/2017 
10:35:19

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

8.400,0000 17/03/2017 
10:34:49

Válido e confirmado

Página 2 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Diefor Comercial Eireli - ME 8.600,0000 17/03/2017 
10:34:13

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

8.700,0000 17/03/2017 
10:33:59

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 8.800,0000 17/03/2017 
10:33:01

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

8.900,0000 17/03/2017 
10:31:44

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 9.000,0000 17/03/2017 
10:31:14

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

9.100,0000 17/03/2017 
10:30:31

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 9.200,0000 17/03/2017 
10:29:32

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

9.300,0000 17/03/2017 
10:28:42

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 9.400,0000 17/03/2017 
10:26:45

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

9.500,0000 17/03/2017 
10:26:26

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 9.600,0000 17/03/2017 
10:25:32

Válido e confirmado

Soares & Farias Construtora Ltda-Me 9.700,0000 17/03/2017 
10:25:12

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 9.800,0000 17/03/2017 
10:22:57

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

9.900,0000 17/03/2017 
10:22:53

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 10.000,0000 17/03/2017 
10:22:13

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

10.100,0000 17/03/2017 
10:22:00

Válido e confirmado

RRX Construtora e Comercio LTDA 
ME

10.100,0000 17/03/2017 
10:32:02

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 10.200,0000 17/03/2017 
10:21:44

Válido e confirmado

MAKTUB ENGENHARIA LTDA ME 10.250,0000 17/03/2017 
10:25:08

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

10.300,0000 17/03/2017 
10:21:25

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 10.400,0000 17/03/2017 
10:21:15

Válido e confirmado

MIDION PROJETOS E 
SINALIZAÇÃO LTDA. - ME

10.400,0000 17/03/2017 
10:21:18

Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 10.500,0000 17/03/2017 
10:20:49

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

10.500,0000 17/03/2017 
10:20:52

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 10.600,0000 17/03/2017 
10:20:38

Válido e confirmado

MAKTUB ENGENHARIA LTDA ME 10.700,0000 17/03/2017 
10:20:26

Válido e confirmado

Página 3 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Diefor Comercial Eireli - ME 10.900,0000 17/03/2017 
10:20:30

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

11.000,0000 17/03/2017 
10:20:18

Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 11.000,0000 17/03/2017 
10:20:28

Válido e confirmado

MIDION PROJETOS E 
SINALIZAÇÃO LTDA. - ME

11.100,0000 17/03/2017 
10:20:31

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 11.200,0000 17/03/2017 
10:20:07

Válido e confirmado

MAKTUB ENGENHARIA LTDA ME 11.300,0000 17/03/2017 
10:19:50

Válido e confirmado

RRX Construtora e Comercio LTDA 
ME

11.300,0000 17/03/2017 
10:19:56

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 11.400,0000 17/03/2017 
10:19:43

Válido e confirmado

RRX Construtora e Comercio LTDA 
ME

11.400,0000 17/03/2017 
10:19:48

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

11.500,0000 17/03/2017 
10:19:29

Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 11.500,0000 17/03/2017 
10:19:34

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 11.600,0000 17/03/2017 
10:19:15

Válido e confirmado

MAKTUB ENGENHARIA LTDA ME 11.700,0000 17/03/2017 
10:19:02

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 11.850,0000 17/03/2017 
10:19:03

Válido e confirmado

MAKTUB ENGENHARIA LTDA ME 11.900,0000 17/03/2017 
10:18:43

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances 
ou valor superior a outro já registrado

RRX Construtora e Comercio LTDA 
ME

11.950,0000 17/03/2017 
10:18:38

Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 12.050,0000 17/03/2017 
10:18:17

Válido e confirmado

RRX Construtora e Comercio LTDA 
ME

12.100,0000 17/03/2017 
10:18:23

Válido e confirmado

DIV-TRUST DIVISORIAS E FORROS 
LTDA-EPP

12.200,0000 17/03/2017 
10:18:07

Válido e confirmado

DIV-TRUST DIVISORIAS E FORROS 
LTDA-EPP

12.250,0000 17/03/2017 
10:17:55

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances 
ou valor superior a outro já registrado

DIV-TRUST DIVISORIAS E FORROS 
LTDA-EPP

12.290,0000 17/03/2017 
10:17:27

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances 
ou valor superior a outro já registrado

DIV-TRUST DIVISORIAS E FORROS 
LTDA-EPP

12.290,0000 17/03/2017 
10:17:41

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances 
ou valor superior a outro já registrado

MAKTUB ENGENHARIA LTDA ME 12.300,0000 17/03/2017 
10:16:46

Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 12.550,0000 17/03/2017 
10:15:54

Válido e confirmado

WRS CONSTRUCOES EM GERAL 
EIRELI - ME

12.700,0000 17/03/2017 
10:14:06

Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 12.800,0000 17/03/2017 
10:13:15

Válido e confirmado

Página 4 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

RRX Construtora e Comercio LTDA 
ME

12.900,0000 17/03/2017 
10:12:44

Válido e confirmado

WRS CONSTRUCOES EM GERAL 
EIRELI - ME

12.946,0000 17/03/2017 
10:12:44

Válido e confirmado

ACEL DECORACOES COMERCIO E 
SERVICOS LTDA

12.970,0000 17/03/2017 
10:19:07

Válido e confirmado

MAKTUB ENGENHARIA LTDA ME 13.000,0000 17/03/2017 
10:12:25

Válido e confirmado

RRX Construtora e Comercio LTDA 
ME

13.100,0000 17/03/2017 
10:12:32

Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 13.200,0000 17/03/2017 
10:10:41

Válido e confirmado

Qualitec Serviços Administrativos 
Eireli

13.400,0000 17/03/2017 
10:09:57

Válido e confirmado

JEFFERSON COELHO ALVES - EPP 13.600,0000 17/03/2017 
10:09:59

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 13.700,0000 17/03/2017 
10:09:27

Válido e confirmado

RRX Construtora e Comercio LTDA 
ME

13.800,0000 17/03/2017 
10:09:02

Válido e confirmado

Diefor Comercial Eireli - ME 13.800,0000 17/03/2017 
10:09:17

Válido e confirmado

ACEL DECORACOES COMERCIO E 
SERVICOS LTDA

13.900,0000 17/03/2017 
10:08:29

Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Diefor Comercial 
Eireli - ME

Lances 7500,0000 17/03/2017 
11:51:23

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço 
referencial e a grande disputa durante a etapa de 
lances.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Diefor Comercial 
Eireli - ME

17/03/2017 
12:02:24

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0418 ME 03.123.626/0001-83 MIDION PROJETOS E SINALIZAÇÃO LTDA. - ME

Página 5 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Chat

FOR0441 Outros 05.032.014/0001-00 Gesso Porto Seguro Ltda EPP

FOR0491 EPP 05.056.164/0001-54 ACEL DECORACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA

FOR0241 EPP 08.334.563/0001-28 Marcelo de Jesus Ferreira construções - EPP

FOR0687 Outros 10.411.800/0001-59 WARLEY JOSE CAMILO DA SILVA GESSO ME

FOR0514 Outros 10.617.525/0001-24 TERRAZZO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA ME

FOR0748 ME 11.121.146/0001-01 Soares & Farias Construtora Ltda-Me

FOR0383 ME 11.224.952/0001-05 RRX Construtora e Comercio LTDA ME

FOR0063 EPP 11.608.086/0001-56 DIV-TRUST DIVISORIAS E FORROS LTDA-EPP

FOR0609 EPP 14.166.820/0001-62 JEFFERSON COELHO ALVES - EPP

FOR0928 EPP 15.436.939/0001-70 M PEREIRA CONSTRUCAO CIVIL E INSTALACOES - EPP

FOR0747 EPP 17.077.669/0001-84 Diefor Comercial Eireli - ME

FOR0547 ME 17.911.189/0001-77 WELLINGTON EMIDIO DA SILVA PINTURAS - ME

FOR0766 ME 22.132.685/0001-62 Qualitec Serviços Administrativos Eireli

FOR0521 ME 24.774.338/0001-69 MAKTUB ENGENHARIA LTDA ME

FOR0242 ME 26.725.578/0001-07 I. A. BUENO INSTALACOES & MANUTENCOES - ME

FOR0219 ME 26.835.407/0001-22 WRS CONSTRUCOES EM GERAL EIRELI - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 17/03/2017 
10:00:20

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 17/03/2017 
10:00:34

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, alertamos a todos que o objeto ofertado deve atender a todas as 
especificações previstas no Anexo I – Memorial Descritivo, bem como os prazos e 
condições previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais 
cabíveis.

17/03/2017 
10:01:05

FOR0521 Pregoeiro bom dia a todos 17/03/2017 
10:01:41

FOR0514 Pregoeiro Bom dia 17/03/2017 
10:01:43

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, alertamos também que somente poderão participar deste Pregão 
microempresas e empresas de pequeno porte. 

17/03/2017 
10:01:50

FOR0766 Pregoeiro Bom dia. 17/03/2017 
10:02:03

FOR0609 Pregoeiro Bom Dia 17/03/2017 
10:02:24

FOR0219 Pregoeiro Bom dia!! 17/03/2017 
10:02:25

FOR0491 Pregoeiro Bom dia! 17/03/2017 
10:03:35

FOR0242 Pregoeiro Bom dia. 17/03/2017 
10:05:06

FOR0687 Pregoeiro Bom dia a todos !! 17/03/2017 
10:05:14

FOR0441 Pregoeiro Bom dia a todos !! 17/03/2017 
10:05:35

Página 6 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 1

17/03/2017 
10:06:37

FOR0748 Pregoeiro BOM DIA 17/03/2017 
10:06:45

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 17/03/2017 
10:06:51

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 17/03/2017 
10:06:59

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:07

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:15

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:29

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:43

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:50

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:19:56

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:20:07

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:20:18

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:20:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:20:28

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:20:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:20:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:20:38

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:20:49

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:20:52

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:21:15

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:21:18

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:21:25

Página 7 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:21:44

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:22:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:22:13

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:22:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:22:57

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:25:08

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:25:12

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:25:32

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:26:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:26:45

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:28:42

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:29:32

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:30:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:31:14

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:31:44

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:32:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:33:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:33:59

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:34:13

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:34:49

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:35:19

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:35:36

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:35:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:38:15

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:40:13

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:42:45

Página 8 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 17/03/2017 
10:43:07

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 17/03/2017 - 10:46:07 17/03/2017 
10:47:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 17/03/2017 
10:47:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 17/03/2017 
10:47:00

Pregoeiro FOR0747 Sr. licitante, estamos na fase de negociação. Há margem para redução? 17/03/2017 
10:47:45

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
SERVICO DE MANUTENCAO E REPARO EM INSTALACOES PREDIAIS - 
AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, SERVICO
Menor lance: R$ 7.500,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

17/03/2017 
10:48:00

Pregoeiro FOR0747 Sr. licitante, estamos na fase de negociação. Há margem para redução? 17/03/2017 
10:48:06

FOR0747 Pregoeiro Bom dia Sr. Pregoeiro, a disputa foi bem acirrada, por isso, não poderemos reduzir. 17/03/2017 
10:50:01

Pregoeiro FOR0747 Obrigado. 17/03/2017 
10:50:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 17/03/2017 
10:50:42

Sistema 
BEC/SP

TODOS Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá
(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores 
atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar 
Anexo.

17/03/2017 
10:50:42

Pregoeiro FOR0747 Sr. licitante, neste momento deve ser inserido apenas o Anexo II referente à Proposta / 
Planilha de Preços, com os valores ajustados com a sua última oferta.

17/03/2017 
10:51:01

FOR0747 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, estaremos encaminhando. Estamos somente distribuindo os valores. 17/03/2017 
10:52:51

Pregoeiro FOR0747 Obrigado Sr. licitante. Antes de encaminhar este arquivo, certifique-se de sua correção no 
preenchimento de preços em relação ao valor final negociado e quanto a sua 
conformidade ao solicitado.

17/03/2017 
10:54:25

FOR0747 Pregoeiro Obrigado Sr. Pregoeiro, tudo bem. 17/03/2017 
10:58:53

FOR0747 TODOS O FOR0747 enviou o arquivo. O anexo poderá ser consultado após o encerramento da 
aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

17/03/2017 
11:10:46

Pregoeiro FOR0747 Sr. licitante, estamos analisando o arquivo / planilha encaminhada. 17/03/2017 
11:16:30

FOR0747 Pregoeiro Ok ficamos a disposição. 17/03/2017 
11:19:49

Pregoeiro FOR0747 Sr. licitante, consigno que ao analisar a planilha encaminhada, na mesma consta uma 
diferença de R$ 90,00 (a maior), assim a título de saneamento, solicitamos que registre no 
chat o item da planilha que será retificado.

17/03/2017 
11:41:07

FOR0747 Pregoeiro Sr pregoeiro iremos retificar o item 2,1. Unitário R$ 7,00 e valor total R$ 210,00. Está
Correto?

17/03/2017 
11:48:49

Pregoeiro FOR0747 Ok. Obrigado. No envio do original este valor deverá estar corrigido. 17/03/2017 
11:50:56

Pregoeiro FOR0747 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 7.500,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial e a grande disputa durante a etapa de lances.

17/03/2017 
11:51:23

Sistema 
BEC/SP

TODOS 17/03/2017 
11:51:30

Página 9 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

Pregoeiro FOR0747 Sr. licitante, favor inserir os documentos de habilitação no sistema BEC, por meio do 
“botão para inclusão de anexo”.

17/03/2017 
11:51:54

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_3.pdf". 17/03/2017 
11:52:26

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_4.pdf". 17/03/2017 
11:52:29

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_5.pdf". 17/03/2017 
11:52:46

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_6.pdf". 17/03/2017 
11:52:58

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_7.pdf". 17/03/2017 
11:55:39

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_8.pdf". 17/03/2017 
11:55:48

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_9.pdf". 17/03/2017 
11:55:57

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_10.pdf". 17/03/2017 
11:56:06

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_11.pdf". 17/03/2017 
11:57:13

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_12.pdf". 17/03/2017 
11:57:19

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "Diefor Comercial Eireli - ME", enviou o arquivo "FOR0747_13.pdf". 17/03/2017 
11:59:29

Pregoeiro TODOS O Licitante Diefor Comercial Eireli - ME foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

17/03/2017 
12:02:24

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 
licitante.

17/03/2017 
12:02:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS 17/03/2017 
12:02:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 17/03/2017 
12:02:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

17/03/2017 
12:02:30

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, aguardaremos até às 12h08 a manifestação de intenção de interpor 
recursos, caso necessite de maior prazo favor manifestar via chat.

17/03/2017 
12:03:00

Pregoeiro FOR0747 Sr. licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais de habilitação, no 
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1, alínea “e” do Edital. Favor 
encaminhar os documentos originais anexados no Sistema BEC dentro de um envelope 
endereçado à Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os 
identifique, do número do Pregão Eletrônico nº 04/17, do número do processo TCA- nº 
28.173/026/16, e entregue no PROTOCOLO – Rua Venceslau Brás, 183 – Prédio Anexo II 
– Centro - São Paulo – SP – CEP: 01016-000.

17/03/2017 
12:03:32

Licitante vencedor : Diefor Comercial Eireli - ME Item : 
1

Valor 
Negociado : 
7.500,0000

Página 10 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Pregoeiro FOR0747 Sr. licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais de habilitação, no 
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1, alínea “e” do Edital. Favor 
encaminhar os documentos originais anexados no Sistema BEC dentro de um envelope 
endereçado à Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os 
identifique, do número do Pregão Eletrônico nº 04/17, do número do processo TCA- nº 
28.173/026/16, e entregue no PROTOCOLO – Rua Venceslau Brás, 183 – Prédio Anexo II 
– Centro - São Paulo – SP – CEP: 01016-000.

17/03/2017 
12:05:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 17/03/2017 
12:08:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 17/03/2017 
12:08:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 17/03/2017 
12:09:01

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 17/03/2017 
12:10:33

Encerramento realizado por LUCIANO SEIJI TODOROKI

Considerações finais Agradecemos a participação de todos. Agradeço a participação da equipe de apoio: Ana 
Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Rosmari Aparecida Ferraiolo, Solange Denise Godwin 
Fonkert e Vilma Edilene de Savino.

Data 17/03/2017 às 12:10:16

Página 11 de 11

17/03/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...


